D 276 — A 310, a<sup>1</sup> 83<sup>1</sup>, H 85, Nic. I 909.  
L 157.

2. κοινωνίσας] κοινωνίσας A; — 3. ὡς καὶ] καὶ omis H; — 4. τῶν δια] τῶν omis H; — 6. ἐπικειμένων αὐτῷ] ἐπικειμένην αὐτὸν H; ἐπιμένων αὐτὸν Nic.; — 7. εἰ omis. Nic.; — 10. μελλήσεις] μελήσεις D A H; ἐπινοεῖ] ἐπινοεῖ H Nic.; καὶ τόδι τὸ omis. D; — 13. τούτων <τελεουμένων> A H; — 14. γίγνεσθαι] γίγνεσθαι H; — 15. τρίβων] omis. D; — 17. θυσίας] θυσίαν Nic.; — 18. Μωϋσῆς] Μωϋσῆς τρίβον Nic.; γρόνον] γρυπὸν H; — 21. θυσίαν] τὸν omis. A; — 22. καὶ<sup>2</sup>] omis. A H Nic.

Appendice aux scolies grecques de Diodore sur l'Exode.

Cf. I<sup>re</sup> Partie, p. 80.

Scolies extraites de la chaîne latine de Jean le Diacon. Cf. PITRA Spicilegium Solesmense. 1852, Paris, p. 269 et suiv.

III, 5 Solve calceamentum de pedibus tuis; locus enim in quo tu stas, terra sancta est.

Tradunt aliqui: prædicebantur Moysi conjugis trahendæ secum a Deo impedimenta prohibita; unde eam Moyses cognoscitur ad socerum remisisse. Sed melius datur intelligi, hoc significari mandato, quod futurum erat, ut per legislatorem minime licet, ut ne in sancta sanctorum cum calceamentis ex pellibus morticinorum ingredi pontifex debuisset.

IV, 5 Cumque esset in itinere, occurrit ei Dominus et volebat occidere eum.

Si ideo Dominus volebat occidere Moysen, aut ejus filium, quod incircumcisos filios suos haberet, cur non utrosque filios, sed unum circumcidere voluit? Aut quomodo sentiatur pro hoc eum subiisse discriminem, dum in eremo qui nati fuerant, incircumscisi fuerint, et magis, ipsi terram reprobmissionis intrarent, quamvis postea circumscisi? Sed datur intelligi ideo hunc Moysen incidisse in terrorem, quod jussioni Dei, qua dirigebatur in Egyptum, inobediens exstisset, dum se excusat dicens: «Quis ego sum ut vadam ad Pharaonem?» (iii, 11) Et iterum «non sum eloquens ab heri et nudius tertius» (vi, 13). Verumtamen occasionem propitiandi, per circumcisionem qua parserit, Deus dare dignatus est. Sicut et Balaam, per datam occasionem perterrita asinæ, voluit parcere delinquenti.

IV, 21 Ego induabo cor Pharaonis.

Propitiationis Dei et magis, non scvitiae quod Pharaoni dicitur: Indurabo. Propter divitias enim bonitatis sue volens Pharaonem ad penitentiam provocare, terret eum per intervalla signorum, et non vult mox interficere delinquentem; sed ille, abusus patientia Dei, contumacior interponas efficitur. Et hoc, indurabo cor ejus, hoc est: patientia mea, qua ad penititudinem reservatur, male ultur, et sit durior dilato suppicio. Patientia igitur divina sit durior; solent enim et in famulo delinquenti, si ei sacerdos venia tribuatur et pro indulgentia non emenent, culpabilia frequenter exigi. At [videtur] dici a Domino: ego te culpabilem feci, qui distuli punire sacerdos delinquentem. Et Deus hac significatione cor Pharaonis dicitur obdurasse. Verumtamen et ad salutem Deus utebatur hac patientia plurimorum, ne impios interimendo, velociter etiam qui conversari fuerant, interirent. Nam per singula quaque miracula plurimos arbitramur Egyptiosuisse conversos; legitur enim quia unus timuit verbum Domini de servis Pharaonis; fecit confugere servos suos et iumenta in domo (ix, 20). Et iterum: Dixerunt servi Pharaonis ad eum: usque quo patiemur hoc scandalum? Dimitte homines ut sacrificent Domino suo.